
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2019

Edição 1674
04 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1674ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:  Secretário Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 
João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Efraim Kos
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE  LICITAÇÕES
4º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 091/2019

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Malanca Bobalo Grosko Me
Pregão Presencial nº 031/2019
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA INCLUSÃO DO VEÍCULO
Fica incluído o veículo conforme rol abaixo:

Lote Descrição do 
produto/serviço

09 PEUGEOT Boxer Jaedi Tur, 
Placa: ASE-7449; DB 060  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 28 de agosto de 2019.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2019

OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços de ma-
nutenção corretiva e preventiva de equipamentos e periféricos 
odontológicos, com fornecimento de peças de reposição, disposto 
num único lote.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 104.600,12 (Cento e quatro mil, 
seiscentos reais e doze centavos).
DATA DA SESSÃO: 19 de setembro de 2019 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela            Vanessa Ap. Becher Sass
           Pregoeira              Resp. pela Elaboração do Edital.

AUDIÊNCIA PÚBLICA
EDITAL 04/2019
CONVOCAÇÃO

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto 
no Artigo 9º – Parágrafo 4º - da Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2.000, 

Resolve:

 Convocar a Comunidade Prudentopolitana para a apre-
sentação da Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do 
segundo quadrimestre do exercício financeiro de 2.019 em Au-
diência Pública a se realizar em recinto da Câmara Municipal de 
Prudentópolis, sito a Rua Conselheiro Rui Barbosa, 845, no próxi-
mo dia 25/09/2019, quarta feira, com início previsto às 9 horas jun-
to à equivalente Comissão da Casa Legislativa Municipal referida 
no § 1º do art. 166 da Constituição Federal.

Prudentópolis, em 02 de setembro de 2.019

Adelmo Luiz Klosowski 
Prefeito Municipal

INSTITUTO PRUDENTÓPOLIS PREVIDÊNCIA
PORTARIA Nº 01/2019

 A Presidente do Instituto Prudentópolis Previdência, no 



3 TERÇA - FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1674ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis – Lei Mu-
nicipal n ° 1.975, de 27/06/2012.

RESOLVE

 Art. 1°. Conceder Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor CIRO CESAR SANCHES BÜHRER, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Advogado, no período de 15 dias a con-
tar de 12/07/2019 a 27/07/2019, devendo retornar em 29/07/2019.

 Art. 2°. Fica autorizada a prática de atos processuais via 
internet, que não prejudiquem a recuperação do interessado.

 Art. 3°. Essa portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia do início da licença 
retro referida.

Prudentópolis, 16 de Agosto de 2019.

Maira Helena Falkoski
Presidente



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-09-03T16:14:01-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




